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Abstract

The key intermediate 6-amino-7-iodo-7-deazapurine 3´-deoxy-3´-

fluororibonucleoside was synthesized using multistep sequence of several reactions, which

started from the commercially available D-xylose and 6-chloro-7-deazapurine. The synthetic

strategy was based on fluorination of sugar and glycosylation with corresponding nucleobase

afterwards. The fluorination of 5-protected-1,2-isopropylidine xylose with different

protecting groups at position 5 always led to elimination. It was later discovered that

isopropylidine forces the conformation, which is unfavorable for substitution. During the

extensive optimization it was also found out that DAST appears to be an optimal fluorinating

agent. Fluorination was performed on 2,3-unprotected xylose, which was subsequently used

for glycosylation. After several unsuccessful attempts on “protection group free”

glycosylation, Vorbrüggen glycosylation was successful and gave desired 3´-fluoro

nucleoside in good yield. However, benzoyl group had to be introduced into position 2´. The

protected nucleoside was then aminated and simultaneously deproctected with solution of

aqueous NH3 and 1,4-dioxane. The obtained key intermediate was used for synthesis of a

small series of desired 6-amino-7-hetaryl nucleoside using Pd-catalyzed Suzuki reaction

under aqueous conditions. The series of 6-amino-7-hetaryl-7-deazapurine-3-

fluororibonucleosides were synthesized and tested for their biological activities.

Keywords

Nucleosides, 7-deazapurines, fluorinated nucleosides.
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Abstrakt

Klíčový intermediát 6-amino-7-jodo-7-deazapurin 3´-deoxy-3´-fluororibonukleosid

byl syntetizován přes vícekrokových sekvenčních reakcích, které byly zahájeny z komerčně

dostupné D-xylózy a 6-chloro-7-deazapurinu. Syntetická strategie byla založena na fluorace

cukru a následná glykosylace s odpovídající nukleobází. Fluorace 5-chráněného-1,2-

isopropylidin xylózy s odlišnými chránicími skupinami v pozici 5 vždy vedla k eliminaci

produktu. Později bylo zjištěno, že isopropylidin vnucuje konformaci, která nepreferuje

substituci. Během rozsáhlé optimalizace bylo zjištěno, že DAST je optimálním fluoračním

činidlem. Fluorace byla prováděna na 2,3-nechráněné xylózy, která následně byla použitá

na glykosylace. Po několika neúspěšných pokusů o “protection group free” glykosylace,

Vorbrüggenova glykosylace byla úspěšná a bylo získáno 3´-fluoro nukleosid s dobrým

výtěžkem. Při použití Vorbrüggenovy glykosylace je potřeba ochránit OH skupinu na C2

benzoylem. Ochráněný nukleosid následně byl aminován a odchráněn pomocí roztoku NH3

a 1,4-dioxanu. Získaný klíčový intermediát byl použit na syntézu malou série 6-amino-7-

hetaryl nuklesosid pomocí Pd-katalyzováné Suzuki reakce ve vodném prostředí. Série 6-

amino-7-hetaryl-7-deazapurin-3-fluororibonukleosidy byla nasytetizována a otestována pro

její biologické účinky.

Klíčová slova

Nukleosidy, 7-deazapuriny, fluorované nukleosidy,
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Abbreviations

Ac2O acetic anhydride

AcOH acetic acid

ADDP 1,1′-(azodicarbonyl)dipiperidine

ADK adenosine kinase

BSA N,O-bis(trimethylsilyl)acetamide

DAST diethylaminosulfur trifluoride

DCM dichloromethane

DMF dimethylformamide

DP diphosphate

EtOAc ethyl acetate

hCNT human concentrative nucleoside transporter

hENT human equilibrative nucleoside transporter

HIV-1 RT HIV-1 reverse transcription

IC50 inhibitory concentration

MeCN acetonitrile

MeOH methanol

MIC minimum inhibitory concentration

Mtb mycobacterium tuberculosis

NRTIs Nucleoside/Nucleotide reverse transcriptase inhibitors.

Pn(Bu)3 tri-N-butylphosphine

TBAF tetrabutylammonium fluoride

TLC thin layer chromatography

TMSOTf trimethylsilyl trifluoromethanesulfonate

TP triphosphate

TPPTS 3,3′,3″-phosphanetriyltris(benzenesulfonic acid) trisodium salt

UMP-CMP uridine monophosphate-cytidine monophosphate
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1 Introduction

Nucleosides and nucleotides, as building blocks of nucleic acids, have an underlying

importance in all living systems. Their biological importance is far from being restricted to

DNA and RNA. They can also act as energy carriers (ATP, GTP) or as precursors for the

synthesis of nucleotide cofactors (NAD, FADH, SAM).1 Even a small change in their

structure can lead to significant impact on metabolic pathways. The five natural nucleosides

or NADH and NADPH can serve as a great example.2 Those significant roles of nucleotides

and nucleosides open many possibilities for design and development of their analogues,

which can lead to discovery of potential drugs, hence it has been of great interest for the field

of medicinal chemistry.

One of the most widely distributed N-heterocycle in nature is purine. However,

unsubstituted purine itself does not exists there.3 The simplest form is the β-D-ribonucleoside

nebularine (I) isolated from poisonous mushroom Agaricus nebularis. It has antibacterial

effects and strong cytotoxicity due to its inhibition of adenosine deaminase.4 The major

impediments for the use of natural compounds as a drugs is their high toxicity, limited

availability and structural complexity.5 However, they can serve as an inspiration to design

and development of biologically active compounds. Currently there are over 25 approved

nucleoside and nucleotide analogues for treatment of AIDS, hepatitis and herpes viruses,

with many more in clinical and preclinical trials.6
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1.1 Deazapurines nucleosides

Pyrrolo[2,3-d]pyrimidines also known as 7-deazapurines have been explored by

medicinal chemists due to their wide pharmacological profile.7 Pyrrolo[2,3-d]pyrimidine

scaffold resembles purine thus its nucleoside analogues can replace purine nucleosides in

DNA and RNA.8 Some naturally occurring 7-deazapurine nucleosides with biological

activity have been reported. Tubercidin, toyocamycin and sangivamycin were obtained from

Streptomyces culture.9 All of them have antibacterial properties, moreover they show potent

cytotoxicity against cancer cell lines.10 Despite their structural similarities they do not share

the same mechanism of action inside the cell (Figure 1). Inside the cell they are all

phosphorylated by cellular kinases,11 however, tubercidin (II) shows ability to impair many

cellular processes such as mitochondrial respiration, methylation of tRNA and purine

synthesis.12 On the other hand, toyocamycin (III) acts as inhibitor of phosphatidylinositol

kinase and X-box binding protein 113 and sangivamycin (IV) inhibits protein kinase C.14

Despite the facts that they possess wide range of promising biological activities none of them

proceeded to clinical use because of their high toxicity.10

Figure 1: Natural purine and deazapurine nucleosides
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1.1.1 7-Deazapurine nucleosides developed in our group

Replacement of N7 nitrogen by carbon open many possibilities for introduction of

various substituents and functional groups allowing synthesis of many potentially

biologically active compounds. In our laboratory, we developed several active compounds

by introducing heterocycle to C-6 and C-7 position of 7-deazapurine nucleosides. Recently

we found that 6-hetaryl-7-deazapurines bearing small five-membered rings (i.e. furan or

thiophene) (Figure 2) display potent nanomolar in vitro anti-proliferative activities against

a panel of solid tumor and leukemia cell lines with potency similar to the clinically used

nucleoside clofarabine.15 Preliminary metabolism studies indicate that nucleosides are

phosphorylated to their active form. The phosphorylation may be an obstruction of

compounds activation thus cycloSal-phosphate was inserted to the compounds as masked

phosphate. Unfortunately, the cytotoxic effects remain similar to the parent free nucleosides.

Interestingly, significant inhibition of human ADK was observed in cycloSal-phosphate

derivatives.16

Figure 2: 6-hetaryl-7-deazapurine ribonucleosides
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In order to expand the series of 7-deazapurine nucleosides, a series of C7 modified

analogues was prepared. Modifications at C7 position also show nanomolar in vitro

cytotoxicity to broad panel of cancer cells (Figure 3).17 Interestingly phenyl derivatives were

inactive. Addition of thiophene to C7 position led to AB61, a very promising anticancer

agent.18 Metabolism studies show that AB61 is effectively phosphorylated in cancer cells

but not in fibroblasts that explains a selectivity of this compound toward cancer cells.18 The

triphosphate form can incorporate as a ribonucleotide into DNA so RNA, where it blocks

the translation and damages DNA. AB61 is a substrate for mitochondrial DNA polymerase

γ which means it can affect mitochondrial function as well as interfere with mtDNA

replication.18 However, not only modification with five-membered ring led to biologically

active compounds, also bulky substituents like dibenzofuran are interesting. 7-


[…]


13C NMR (125.7 MHz, DMSO-d6): 61.25 (d, JC,F = 11.5, CH2-5ʹ); 72.57 (d, JC,F = 16.3, CH-

2ʹ); 83.33 (d, JC,F = 21.2, CH-4ʹ); 86.00 (CH-1ʹ); 93.40 (d, JC,F = 181.0, CH-3ʹ); 100.92 (C-

4a); 116.91 (C-5); 121.56 (CH-6); 126.15 (CH-6-naphth); 126.77 (CH-7-naphth); 126.87

(CH-1-naphth); 127.14 (CH-3-naphth); 127.86 (CH-5-naphth); 128.03 (CH-8-naphth);

128.72 (CH-4-naphth); 131.96 (C-2-naphth); 132.06 (C-4a-naphth); 133.42 (CH-8a-

naphth); 151.55 (C-7a); 152.07 (CH-2); 157.71 (C-4).

19F NMR (470.4 MHz, DMSO-d6): –192.21 (dd, JF,H = 54.8, 27.9, 26.2).

HR MS (ESI) for C21H20O3N4F [M + H]+: calcd 395.15147; found 395.15140.

HR MS (ESI) for C21H20O3N4F Na [M + Na]+: calcd 417.13341; found 417.13334.
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5.4 Synthesis of compounds used during optimizations.

5-O-(4-Chlorobenzoyl)-1,2-O-isopropylidene-α-D-xylofuranose (10)

To a solution of compound 4 (2 g, 10.52 mmol) in dry

pyridine (11 ml) a solution of 4-chlorobenzoyl chloride (1.5

ml, 10.52 mmol) in dry pyridine (2 ml) was added dropwise

with rapid stirring at –20 °C under Ar. The reaction was left stirring at –20 °C for 2 h. The

mixture was diluted with DCM and washed with NH4Cl and H2O. The organic layer was

dried over Na2SO4 and evaporated. The residue was co-evaporated with toluene to remove

traces of pyridine. The residue was purified by column chromatography on silica gel

(cHex/EtOAc 3:1) to give product 10 (3.75g, 80%) as a yellow solid.

Rf = 0.20 (SiO2; cHex/EtOAc 4:1)

1H NMR is in agreement with literature.74

5-O-(4-Chlorobenzoyl)-3-O-tosyl-1,2-O-isopropylidene-α-D-xylofuranose (12)

To the solution of 10 (1 g, 3.05 mmol) in dry pyridine (6.8

ml) was added tosyl chloride (872 mg, 4.57 mmol). The

mixture was stirred at r. t. for 12 h. The mixture was then

poured into ice-cold water and extracted with DCM. The

residue was co-evaporated with toluene. Purification by HPFC (SiO2, 40 g, cHex/ EtOAc

20%) gave product 12 (0.9 g, 61%) as a white foam.

Rf = 0.40 (SiO2; cHex/EtOAc 4:1)

1H NMR (400 MHz, Chloroform-d) δ 1.33 (s, 3H, CH3), 1.52 (s, 3H), 2.34 (s, 3H), 4.31 (dd,

J = 11.5, 6.4 Hz, 1H), 4.42 (dd, J = 11.4, 6.2 Hz, 1H), 4.55 (td, J = 6.3, 6.3, 2.9 Hz, 1H),

4.79 (d, J = 3.7 Hz, 1H), 4.96 (d, J = 2.9 Hz, 1H), 5.99 (d, J = 3.7 Hz, 1H), 7.26 (s, 2H), 7.41

(d, J = 8.6 Hz, 1H), 7.79 (d, J = 8.4 Hz, 1H), 7.88 (d, J = 8.6 Hz, 1H).
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5-O-benzyl-1,2-O-isopropylidene-D-xylofuranose (17)

To a solution of NaH (0.54 g, 22.42 mmol) in THF (45 ml) was added a solution of 4 (3.87

g, 20.38 mmol) dropwise at –78 °C. The resulting mixture was stirred for 30 min. TBAI (3.9

g, 10.6 mmol) was added to the mixture followed by BnBr (2.66 ml, 22.42 mmol). The

mixture was stirred at –78 °C to r. t. for 22 h. The mixture was cooled to 0 °C and treated

with sat. NH4Cl. The mixture then was diluted with H2O and the aqueous layer was extracted

with EtOAc. The combined organic layer was dried over Na2SO4 and evaporated till dryness.

Purification by HPFC (SiO2, 4 g cHex/EtOAc 1:1) gave product 17 (351 mg, 49%).

1H NMR is in agreement with literature.67

Fluorination of compounds 10 and 12 using TBAF and DAST

DAST (90 μl, 0.67 mmol) was added slowly to a mixture

of compound 10 (200 mg, 0.61 mmol) in dry DCM (3 ml)

and dry pyridine (178 μl, 2.20 mmol) at –10 °C. The

reaction was left stirring for 4 days at r. t. The mixture was washed with H2O, dried over

MgSO4 and evaporated. Purification by HPFC (SiO2, 4 g cHex/EtOAc 15:1 → 11:1 + 0.5%

MeOH) to give product 15 (39 mg, 21%).

Rf = 0.50 (SiO2; cHex/EtOAc 4:1)

1H NMR is in agreement with literature.75

Compound 12 (587 mg, 1.22 mmol) was dissolved in MeCN (2.5 ml)

and TBAF (3.7 ml, 3.66 mmol) was added. The reaction was left

stirring at 60 °C for 16 h. The mixture was poured into EtOAc and

washed with H2O. The organic layer was dried over Na2SO4 and evaporated till dryness.

Purification by HPFC (SiO2, 4 g cHex/EtOAc 15:1 → 11:1 + 0.5% MeOH) gave product 13

(351 mg, 87%).

Rf = 0.90 (SiO2; DCM/MeOH 19:1)

1H NMR is in agreement with literature.76
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