Prof. Michal Hocek, Ph.D., DSc.

Head of Research Team in Bioorganic and Medicinal Chemistry

Posudek školitele na diplomovou práci Van Hai Nguyena

Název práce: **Syntéza fluorovaných nukleosidů**

Pan Van Hai Nguyen se ve své diplomové práci zabýval vývojem syntézy 3'-fluororibonukleosidů odvozených od 7-deazapurinů. Vyzkoušel několik nových přístupů k syntézám 3-fluor-3-deoxyribozových stavebních bloků, kde musel překonat obtíže s vhodnou kombinací chránících skupin a eliminacemi. Nakonec uspěl s reakcemi částečně chráněných derivátů xylosy s DASTem. Poté vyzkoušel několik metod pro glykosylace deazapurinových nukleobází a nakonec uspěl s variantou Vorbruggenovy glykosylace. Připravil si 7-jod-7-deaza-3'-deoxy-3'-fluor-adenosin a z něj sérií Suzikiho reakcí 4 výsledné 7-aryl-deriváty pro testování biologické aktivity. Výsledky práce hodnotím jako poměrně kvalitní a důležité. Nemohu si ale odpustit kritiku přístupu diplomanta k dokončení studia, kdy bylo dokončení diplomové práce několikrát odloženo – nakonec až o celý rok.

Van Hai Nguyen se během svého diplomového projektu zdokonalil v organické syntéze a laboratorní technice. Pokud ale bude chtít pokračovat ve vědecké kariéře, bude se muset naučit neodkládat svoje povinnosti a pracovat efektivněji.

Diplomovou práci pana Van Hai Nguyen považuji za úspěšnou a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

3. 7. 2020

Prof. Ing. Michal Hocek, CSc. DSc.